2015/7/17

ＮＰＯ法人シニア自然大学校

齋藤 隆   代表理事 様

御旅屋 瑛一 副代表理事 様                  地球環境「自然学」講

座

                                  代表 長野  馨

                                  （担当：衣川 直美）

野外自然観察会 (高知観察会  ２泊３日） 企画書

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

地球環境「自然学」講座では、今般下記内容の通り、野外自然観察会を企画致しました。

ここに、実施要領企画案を提出いたしますので、ご承認賜りますようお願い致します。

       記

１．実施日  : H.２７年８月 ６日(木)～８日(土)

2．指導講師 :田中 克京都大学名誉教授

３．実施場所 :高知県安芸市～高知県吾川郡 安芸川 奈半利川 仁淀川周辺

4．宿泊場所   :１泊目…ホテル TAMAI      安芸市矢ノ丸 1-6         0887-35-2111

              :２泊目…かんぽの宿 伊野 高知県吾川郡いの町 波川 1569    088-892-1580

５．参加者数  :２７名（田中先生＋スタッフ４名含む）

６．その他：添付資料

       １）実施要領

       ２）参加者名簿(７月１６日現在)

以上

田中 克京都大学名誉教授指導
               2015.6.27

安芸川・奈半利川・仁淀川の再生とアユと人との連環を訪ねて

「 高知」観察会実施要綱      ＮＰＯ法人シニア自然大学校

地球環境「自然学」講座

このたびは「高知」観察会にお申し込みいただきましてありがとうございました。

当観察会の実施要領を下記の通りご案内致します。田中先生と共に、激減した天然アユの復活のため尽力

されている高橋先生のフィールドでの水中観察と産卵場所などの視察、仁淀川ではリバーキーパーのとりく

みを初め、美しい自然を守り育てる地元の皆さんとの交流を楽しみながら森・里・海・人の連環を実感する

旅にしたいと思います。下記記載事項をお読み頂き、参加費用のお振込みや旅のご準備をお願い致します。

記

■実 施 日： H.27 年 8 月 6 日(木)～8 日(土)

■講 師：   田中 克京都大学名誉教授

■参加費用のお振込みについて

別紙の払込票にて、郵便局から期日迄に振込みをお願い致します。(振込み手数料は各自でご負担）

※ 参加費用： 77,000 円 (交通費、宿泊費、食事代、現地体験費、旅行障害保険料）他

※ 払込期日： 6 月２９日（月）～７月 １0 日（金）

※ 振込先 ：口座番号 ００９８０-７-２７２８２８ 払込取扱票には、金額・住所・氏名・

       加入者名     自然観察会 電話番号を必ず記述して下さい。

        TEL   0745-55-5709

■キャンセル料：止むを得ずキャンセルされる場合は相応のキャンセル料を頂きます。

         キャンセル料は旅行委託会社（阪急交通社）の規定に従います

☆出発日の 20 日前まで：無料 ☆20 日以降：２０％  ☆7 日以降：３０％

☆前日：４０％         ☆出発日当日：５０％  ☆無届の不参加：１００％

※航空チケットは、一部キャンセル期間となっています （いずれもお払込み費用の）

■集合場所と時間・・・午前 ９時伊丹空港 国内線南ターミナル 1 階団体窓口 (ANA 側)

■行 先： 高知県 安芸川 奈半利川 仁淀川

■行 程：

１日目

集合 9:00  10:10 伊丹空港【ANA1605】✈➠高知空港 10:55➠（バス）➠12:30 頃 弁当

を済ませて①高橋先生指導 安芸川中流域にてアユの遡上場所を水中観察 アユの串打ちと塩焼

➠17:00（バス）➠ ホテル TAMAI（泊）

２日目

8:30 ホテル TAMAI➠【徒歩】➠②高橋先生指導 奈半利川にて観察➠11:30（バス）➠ 移動・

昼 食➠14:00 仁 淀 川 漁 協 ･ ･ ･③ 松 浦 先 生案 内 仁 淀 川 漁 協 と リ バ ー キー パ ー の 活 動

④沈下橋見学 ⑤漁師さんによる投げ網の実演（バス）➠17:30 簡保の宿 伊野（泊）

３日目 8:00 かんぽの宿 伊野（バス）➠池川地区 9:00  ⑥松浦先生案内 池川木材工業訪問

⑦池川の自然を再生する会の活動と仁淀ブルーの美しい安居渓谷の自然観察と昼食 11:４５

（バス）➠ 伊野 13:00 紙の博物館見学もしくは買い物 14:00（バス）➠15:30 高知空港

16:50 発【ANA1612】✈➠ 17:35 伊丹着・解散

■≪持ち物、携帯品≫ 着替え一式、雨具(上下セパレート型)、常用薬(虫除け・虫刺され他)、日焼け止め、

サブザック、観察用具、シュノーケル、水着か濡れてもいい服装、替え靴、帽子、健康保険証、その他

自分で必要と思われるもの

■≪服装≫ 炎天下での川原での活動があります。ターフテント等用意していますが、日焼け・熱中症

対策などご留意ください。

■≪宿舎≫ １泊目…ホテル TAMAI 安芸市矢ノ丸             ０８８７－３５－２１１１

２泊目…簡保の宿 伊野   高知県吾川郡いの町       ０８８－８９２－１５８０

■≪説明会≫     7 月２５日講座終了後に実施します。(行程、注意事項、班編成等の説明)

■≪緊急連絡先≫ 衣川 直美 携帯 090-5973-3251 E メール：kinuga@nifty.com